C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

REQUERIMENTO Nº          , DE 2024

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita  que  seja  convocada  a

Ministra  do  Meio  Ambiente  e

Mudança do Clima, Sra. Marina

Silva,  para  prestar

esclarecimentos  sobre  o

aumento  dos  índices  de

queimadas  no  país  e  suas

consequências  na  produção

agropecuária.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 50 da Constituição

Federal e na forma do art. 24, IV, do Regimento Interno, que seja

convocada a Senhora Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima,

Sra.  Marina  Silva,  prestar  esclarecimentos  sobre  o  aumento  dos

índices  de  queimadas  no  país  e  suas  consequências  na  produção

agropecuária.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tenciona a convocação da Senhora

Ministra do Meio Ambiente e Mudança do Clima, Sra. Marina Silva

prestar esclarecimentos sobre o aumento dos índices de queimadas

no país e suas consequências na produção agropecuária.

*C
D2

44
75

53
90

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244755390700

RE
Q

 n
.1

43
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

02
4

18
:5

8:
30

.9
97

 -
CA

PA
DR

2

Isto  porque,  conforme  noticiado1,  o  estado  de  São

Paulo enfrenta uma onda de queimadas sem precedentes, e o risco

de  novos  focos  de  incêndio  permanece  elevado  neste  sábado,

especialmente no interior.  A MetSul  Meteorologia emitiu um alerta

sobre as condições climáticas que favorecem a propagação do fogo,

com o tempo seco, quente e ventos intensos que contribuem para um

cenário de extremo perigo.

De acordo com o modelo europeu de previsão, as áreas

com maior  risco  de  incêndio  para  este  sábado  incluem o  interior

paulista, além de regiões do Centro-Oeste, como Goiás e o Triângulo

Mineiro, no oeste de Minas Gerais. Além disso, o mapa mostra que

outros  estados  do  Norte  e  Nordeste  do  Brasil  seguem  sob  risco

extremo de incêndios, como Tocantins, Ceará, Rio Grande do Norte,

Maranhão e Piauí. Enquanto uma frente fria traz alívio com chuvas

para o Sul do Brasil e partes do Mato Grosso do Sul, reduzindo quase

a zero o risco de fogo nessas áreas, o interior de São Paulo continua

em estado crítico.

Na sexta-feira, o estado de São Paulo registrou 1.886

focos de calor, número que representa o dobro da média histórica

para  todo  o  mês  de  agosto.  Este  volume  de  queimadas  foi

responsável por 38% de todos os focos detectados no Brasil naquele

dia e superou até mesmo a Amazônia, que contabilizou 1.659 focos.

O total registrado em São Paulo na sexta-feira corresponde a dois

terços do recorde de queimadas registrado em agosto de 2010, que,

até  então,  era  o  mês  com  mais  ocorrências  desde  o  início  dos

registros em 1998. A situação tem provocado consequências graves,

incluindo duas mortes, suspensão de aulas e bloqueios de estradas

devido ao fogo fora de controle.

De acordo com a MetSul, as autoridades continuam em

alerta  máximo,  especialmente  com  a  previsão  de  que  o  risco  de

incêndio  só  começará  a  diminuir  significativamente  a  partir  de

1https://oglobo.globo.com/brasil/noticia/2024/08/24/queimadas-no-brasil-veja-quais-sao-as-
areas-com-maior-risco-de-serem-atingidas-neste-sabado.ghtml

*C
D2

44
75

53
90

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244755390700

RE
Q

 n
.1

43
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

02
4

18
:5

8:
30

.9
97

 -
CA

PA
DR

3

domingo, quando uma frente fria deverá trazer chuvas para grande

parte do estado de São Paulo.

O inverno e o início da primavera são tradicionalmente

os períodos mais críticos para a ocorrência de queimadas no Centro-

Oeste  e  Sudeste  do  Brasil,  devido  à  estação  seca.  Em contraste,

durante  o  verão,  a  alta  frequência  de  chuvas  tende  a  impedir  a

ocorrência de incêndios em grande escala.

Ainda,  consoante  noticiado,  o  governo  de  São  Paulo

anunciou na noite deste domingo (25) que subiu para 48 o número

de cidades em alerta máximo para queimadas, conforme dados de

monitoramento do Centro de Gerenciamento de Emergências (CGE)

da Defesa Civil. O número de cidades aumentou em relação ao último

comunicado feito pelo Governador de São Paulo, Tarcísio de Freitas

(Republicanos). De acordo com o boletim, o número de cidades com

focos  ativos  de incêndio  baixou  para  seis.  Além disso,  o  governo

anunciou que todas as rodovias paulistas que estavam interditadas

devido  à  fumaça  que  atrapalhava  a  visibilidade  também  foram

liberadas.

Outrossim,  conforme  divulgado2,  o  presidente  Luiz

Inácio Lula da Silva (PT) marcou uma reunião de emergência, neste

domingo (25),  para tratar  dos incêndios que atingem o País.  Lula

visitou  o  Centro  Nacional  de  Prevenção  e  Combate  aos  Incêndios

Florestais  (Prevfogo)  junto  da  ministra  do  Meio  Ambiente,  Marina

Silva, para acompanhar a situação. O encontro foi convocado após

incêndios serem registrados em vários pontos do estado de São Paulo

nos  últimos  dias.  Por  conta  das  queimadas,  o  governo  estadual

decretou emergência em 45 cidades do interior paulista por 180 dias.

Destarte, submetemos este requerimento visando que

sejam prestados esclarecimentos acerca do aumento dos índices de

queimadas no país e suas consequências na produção agropecuária.

Sala da Comissão, em             de             de 2024.

2 https://www.cnnbrasil.com.br/noticias/lula-se-reune-com-marina-silva-em-brasilia-para-tratar-
das-queimadas-no-pais/

*C
D2

44
75

53
90

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244755390700

RE
Q

 n
.1

43
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

02
4

18
:5

8:
30

.9
97

 -
CA

PA
DR

4

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

*C
D2

44
75

53
90

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244755390700

RE
Q

 n
.1

43
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

08
/2

02
4

18
:5

8:
30

.9
97

 -
CA

PA
DR